Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»

Дело № 72-К-2013                                                                                 г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 08 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 15 мая 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 и от 30.04.2013 №154 в составе:

Борисова В.А. – руководителя управления (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –  начальника отдела контроля за размещением заказов

                               и торгов (член Комиссии);

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела контроля за

                                размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «РЭМИСС»:

Алексеева Дмитрия Юрьевича, по доверенности от 22.04.2013г.,

Общества с ограниченной ответственностью «ПромСпецСтрой»:

Андреева Сергея Михайловича – директора,

Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»:

Хлебниковой Розы Леонидовны, по доверенности от 06.05.2013г. №06/2052,

в отсутствии заявителя – общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН», представившего ходатайство от 06.05.2013 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» о нарушении заказчиком – Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 29.04.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ-НН» (далее – ООО «ТРАСТ-НН», общество, Заявитель) на действия Заказчика – Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» (далее – ФКУ Упрдор «Волга», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный ремонт водопропускных труб на км 162+920, км 163+500, км 164+500, км 164+700, км 212+950, автомобильной дороги 1Р 178 Саранск-Сурское – Ульяновск в Ульяновской области (изв. №0315100000313000065).
ООО «ТРАСТ-НН» считает, что документация об открытом аукционе в электронной форме составлена с нарушениями Закона о размещении заказа, а именно Заказчиком установлено требование о выполнении участником размещения заказа за последние 5 лет, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, относящихся к группе «работы по капитальному строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек, киосков навесов и других подобных построек» подгруппе «Работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту иных объектов капитального строительства (включая отнесенные к уникальным объектам), не относящиеся к особо опасным и технически сложным», на выполнение которых размещается заказ, в соответствии с Номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 07.06.2011 №273, стоимость которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право заключить который проводится аукцион, при этом учитывается стоимость всех выполненных участником размещения заказа (с учетом правопреемственности) работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту одного из объектов капитального строительства (по выбору участника размещения заказа), что нарушает часть 2.1 статьи 11 Закона о размещении заказов, поскольку начальная (максимальная) цена контракта составляет 26 841 160,00рублей, т.е. менее 50млн. рублей.
Представитель Заказчика согласилась с доводами Заявителя и сообщила, что ошибка была допущена путем копирования документации с предыдущих аукционов и данное требование к участникам осталось по ошибке. В то же время пояснила, что установленное требование не ограничило права участников размещения заказа, так как было подано три заявки и никто из участников размещения заказа не представил информацию об опыте работы за последние 5 лет на аналогичные работы. Кроме того, в извещении открытого аукциона в электронной форме не установлено данное требование. Помимо того, никто из участников размещения заказа за разъяснениями по данному вопросу не обращался.
Изучив представленные документы, заслушав представителей   Заказчика, Заявителя, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчик - Федеральное казенное учреждение "Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства" 09.04.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0315100000313000065 о проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный ремонт водопропускных труб на км 162+920, км 163+500, км 164+500, км 164+700, км 212+950, автомобильной дороги 1Р 178 Саранск-Сурское – Ульяновск в Ульяновской области с начальной (максимальной) ценой контракта 26 841 160,00руб.

Согласно части 1 статьи 41.6  Закона о размещении заказов Документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В силу части 2.1 статьи 34 Закона о размещении заказов не допускается включать в документацию об аукционе (в том числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требования к производителю товара, к участнику размещения заказа (в том числе требования к квалификации участника размещения заказа, включая наличие у участника размещения заказа опыта работы), а также требования к его деловой репутации, требования о наличии у участника размещения заказа производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику размещения заказа предусмотрена настоящим Федеральным законом. Указанные требования к участникам размещения заказа установлены в пункте 17.1  аукционной документации.
В соответствии с частью 2.1  статьи 11  Закона о размещении заказов в случае если при размещении заказа на выполнение работ начальная (максимальная)  цена государственного контракта составляет более 50  млн.  рублей необходимо устанавливать требование к участникам размещения заказа о выполнение участниками за последние пять лет,  предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе,  работ по строительству,  реконструкции,  капитальному ремонту объекта капитального строительства,  относящихся к той же группе,  подгруппе или одной из нескольких групп,  подгрупп работ,  на выполнение которых размещается заказ в соответствии с номенклатурой товаров,  работ,  услуг для нужд заказчиков,  утвержденной Приказом Минэкономразвития России от 07.06.2011  № 273  «Об утверждении номенклатуры товаров,  работ,  услуг для нужд заказчиков»,  стоимость которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной)  цены контракта,  на право заключить который проводится аукцион.

Подпунктом 6 пункта 17.1 раздела 17 "Требования к участникам размещения заказа" документации об Аукционе Заказчиком установлено следующее требование: "выполнение участником размещения заказа за последние пять лет, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, относящихся к группе «Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек, киосков, навесов и других подобных построек» подгруппе «Работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту иных объектов капитального строительства (включая отнесенные к уникальным объектам), не относящиеся к особо опасным и технически сложным», на выполнение которых размещается заказ, в соответствии с Номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 07.06.2011 № 273, стоимость которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право заключить который проводится аукцион. При этом учитывается стоимость всех выполненных участником размещения заказа (с учетом правопреемственности) работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту одного из объектов капитального строительства (по выбору участника размещения заказа)".

Учитывая, что начальная максимальная цена государственного контракта не превышает 50  млн.  рублей установление вышеуказанного требования противоречит Закону о размещении заказа и нарушает часть 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Содержание документации об аукционе в электронной форме регламентировано статьей 41.6 Закона о размещении заказов. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.
В силу пункту 4 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, кроме прочих документов должна содержать копию разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копия акта приемки объекта капитального строительства (за исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего Федерального закона.
В ходе рассмотрении дела Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что требование о выполнении участником размещения заказа за последние пять лет аналогичных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства согласно пункту 1.2 Раздела 1 "Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе и инструкция по ее заполнению" документации об аукционе в составе вторых частей заявок не предъявляются требования о представлении копии разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копии акта приемки объекта капитального строительства. На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснила, что в Разделе 17 документации об аукционе ошибочно установлено требование о представлении информации об опыте работы за последние 5 лет на аналогичные работы, однако при рассмотрении заявок заявки участников размещения заказа не отклоняли по причине непредставления информации об опыте работы за последние 5 лет на аналогичные работы. Также представители ООО «РЭМИСС» и ООО «ПромСпецСтрой» сообщили, что при подаче вторых частей заявок информацию об опыте работы за последние 5 лет на аналогичные работы не представляли. Кроме того заявили, что исходя из положений документации об аукционе было понятно, что Заказчик не требует в составе заявок подтверждения опыта работы за последние 5 лет на аналогичные работы и ошибочное установленное требование к участникам размещения заказа не препятствовало подаче заявок. Представителем ООО «РЭМИСС» представлен скриншот заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, согласно которому участником размещения заказа не представлена информация об опыте работы за последние 5 лет на аналогичные работы.

В соответствии с пунктом 3.37 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденного Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, в случаях если при рассмотрении жалобы или проведения внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов, Комиссия выдает предписание об устранении таких нарушений. Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты размещения заказа.
Как следует из протокола рассмотрения заявок от 30.04.2013 №139 на открытый аукцион в электронной форме подано 3 заявки, что не свидетельствует об ограничении конкуренции.
Комиссия Чувашского УФАС России пришла к выводу, что допущенное заказчиком – ФКУ Упрдор «Волга» нарушение Закона о размещении заказов в рассматриваемом случае не повлияло и не могло повлиять на результаты проведения данного открытого аукциона в электронной форме, в связи с чем отсутствует необходимость в выдаче ему предписания об устранении допущенного нарушения.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «ТРАСТ-НН» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» нарушение части 1 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
Председатель Комиссии                                                           В.А. Борисов
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Н.А. Давыдова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
2